AURICALCO erant (lib. 3, dei Re, cap. 7, v. 40, 45). Martini traduce: « bronzo fino. » Nell'originale ebraico si chiama *Nechosset memorath*, cioè bronzo imbrunito e purgatissimo, e nella versione *aurichalcum*; — *Inventum ergo in eis* (città del re Adarazzare) *est aurum multum, nec non argentum, insuper et aes, QUOD AURO MELIUS ESSE DICEBANT, ex quo etiam Salomon illud magnum vas, quod mare vocabatur, effecit, et optimos cantharos, cum Deo templum aedificaret* (Giuseppe Ebreo, nei suoi libri sulle Antichità, lib. 7, cap. 5, § 3); — *Omne demum instrumentum confecit* (Salomone) *EX AERE SPLENDORE, ET PULCHRITUDINE AURO REFERENTE* (Giuseppe Ebreo sulle antichità, lib. 8, capitolo 3, § 7); — *Appendique ei argentum, et aurum, et vasa consecrata domus Dei nobisri.... ET VASA AERIS FULGENTIS OPTIMI DUO PULCHRA UT AURO* (Esdra, lib. 1, cap. 8, v. 25, 27); — *Esdras Gazae custodiibus sacram pecuniam tradidit argenti talenta sexcenta quinquaginta.... VASA AEREA, AURO MELIORA pondo duodecim talentorum* (Gius. Eb., lib. 2, delle Antichità, cap. 5, § 2).

Da questi, e dai seguenti passi dei prosatori greci e latini, appare che l'elettro sia stato un metallo — non una lega — superiore per bellezza e per valore all'oro.

Lampridio dice: *Scobe auri porticum stravit et argenti, DOLENS* (Eliogobalo) *QUOD NON POSSET ET ELECTRI, idque frequenter quacumque fecit iter pedibus usque ad equum, vel carpentum, ut fit hodie de aurosa arena*.

Lampridio, raccontando che Alessandro Severo fece coniare delle monete, rappresentandovi sè stesso sotto l'effigie di Alessandro Magno, avverte che alcune furono di elettro, alcune, perchè più preziose dell'oro, e moltissime d'oro: *Alexandri habitu nummos plurimos et quidem electros aliquantos, sed plurimos tamen aureos*. (È a notare che nel museo Pisani, già Correr, di Venezia, secondo l'asserzione dell'abate Mazzoleni, che lo illustrò, si trovava una delle monete di elettro coniate da Alessandro Severo. Mazzoleni, nella tav. 49, al n. 2, dice: *Alexandri habitu nummos plurimos figuravit; et quorum est hic ipse, cui illustrando damus operam; in eo enim ipsius Alexandri Imperatoris caput galea qua ad modum Alexandri Macedonis uti in bellis consueverat, tectum conspicitur*).

Plinio osserva che si poteva comporre artificialmente l'elettro; v'era dunque l'elettro naturale, il quale s'imitava ad arte: *Fit et cura Electrum argento addito. Ubicumque* (nell'oro) *quinta argenti portio est Electrum vocatur* (lib. 33, cap. 4).

S. Girolamo sopra il testo Ezechiele: *ELECTRUM QUOD EST AURO ARGENTOQUE PRETIOSIUS*.